

خاورمیانه



بشت پرده سفر وزیر خارجه مصر به تل ابوبو خروج اعراب بی‌شهامت از پنجره



عبدالباری عطوان: سفر وزیر خارجه مصر به قدس اشغالی در این برهه حساس زمانی به جای سفر به سودان یا کشورهای حوزه نیل، این کشور را مطرح می‌کند که از مسؤولان مصری به دنبال زمینه‌چینی برای برگزاری مراسم استقبال گرم از نتانیاهو در قاهره هستند؟ برخلاف مطالب اعلام شده، بعید به نظر می‌رسد هدف اصلی سفر سامح شکرى، وزیر خارجه مصر به اراضی اشغالی فلسطین احیای فرآیند صلح با نجات طرح تشکیل ۲ کشور باشد و این مسائل پوششی برای اهداف واقعی این سفر به شمار می‌آیند. مهم‌ترین هدف این سفر، تقویت روابط دوجانبه، افزایش روند عادی‌سازی روابط و استفاده از ارتباط رژیم صهیونیستی با کشورهای حوزه نیل - بویژه در سایه سفر اخیر نتانیاهو به این منطقه - برای کاهش هزینه‌های مصر و مقدمه‌چینی برای سفر رسمی نتانیاهو به قاهره است. این نخستین سفر یک وزیر خارجه مصر به قدس اشغالی طی ۹ سال گذشته است. منطق می‌گوید شکرى یا حتی خود عبدالفتاح السیسی، رئیس‌جمهوری مصر باید به خارطوم و ۴ کشور آفریقایى اوگاندا، رواندا، کنیا و اتیوپی (کشورهای حوزه نیل) - که نتانیاهو در جریان سفرهای اخیرش به آنجا سر زده بود - می‌رفتند تا پیامدهای سفر نتانیاهو را محدود کنند ولی متأسفانه آنچه باید اتفاق می‌افتاد با آنچه صورت گرفت، کاملاً تفاوت دارد. مصر بسیار نگران سفر دوره‌ای نتانیاهو به آفریقا بود و برخی رسانه‌های مصری این نگرانی را آشکارا اعلام کردند. برخی نویسندگان مصری، اسرائیل را متهم کردند که در حال «تشنه کردن» مصر و خفه کردن آن و بی‌ثبات کردن امنیت سیاسی و آبی آن است. استقبال گرمی که نتانیاهو در ۴ کشور آفریقایى با آن مواجه شد بیابگر چندین مساله اساسی است: نخست، غیبت کامل کشورهای عربی بویژه مصر در قاره آفریقا که در حالی است که توجه بین‌المللی به این قاره بویژه اروپا، آمریکا، چین و روسیه روز به روز بیشتر می‌شود. دوم، نفوذ رژیم صهیونیستی در آفریقا و بر کردن خلأ ناشی از غیبت کشورهای عربی در آن و به دست آوردن دستاوردی بزرگ که هرگز تصورش را نمی‌کرد. سوم: حمایت همه‌جانبه مالى و فناوری و سیاسى رژیم اسرائیل از ۴ کشور آفریقایى، در جنگ آینده آبی که بزودی علیه سودان (کشوری که نیل از آن عبور می‌کند) و مصر (کشوری که در آن آب نیل می‌ریزد) رخ می‌دهد و آمادگی برای توسعه دایره نفوذ این رژیم در دیگر کشورهای قاره به موجب معاهدات بین‌المللی مربوط به آب رودخانه‌ها، آب نیل یا هر رودخانه دیگر فقط متعلق به کشورهای حوزه آن است و نمی‌تواند به کشورهای خارج از آن برود مگر با توافق این کشورها و این بر مصر و سودان که خارج از کشورهای حوزه نیل هستند، اطلاق دارد. به موجب معاهده سال ۱۹۵۹ که مصر و سودان آن را امضا کردند به مصر نزدیک به ۵۵ میلیارد مترمکعب آب در سال داده می‌شود و به سودان ۱۸ میلیارد مترمکعب از مجموع ۸۶ میلیارد مترمکعب آب نیل می‌رسد یعنی مصر به بیش از ۸۰ درصد آب نیل دست پیدا می‌کند و نزدیک به ۱۰ میلیارد مترمکعب طی سفر به مصر از منبع تا مصب بخار می‌شود. با این حال کشورهای حوزه نیل این معاهده را نمی‌پذیرند و آن را به رسمیت نمی‌شناسند و حاضر به انجام هیچ گونه تغییری در آن نیستند. تخمین‌های اولیه می‌گوید مصر پس از تکمیل ساخت سد النهضة در اتیوپی ۱۲ تا ۲۰ میلیارد مترمکعب آب نیل را در سال از دست می‌دهد و کاهش سهم مصر از این مقدار یعنی کاهش ۲۵ تا ۴۰ درصدی تولید برق در سد اسوان است. نتانیاهو که سفرش به اوگاندا را با چهلمین سالروز عملیات «عنتیبه» که در آن یوان، برادرش به دست یک گروه شهادت‌طلب فلسطینی از برای فرود انجام داد. این گروه یک هواپیمای فرانسوی را که سرشنینان صهیونیست داشت در سال ۱۹۷۶ ربودند. نتانیاهو همان شهر را برای فرود هواپیمایش انتخاب کرد تا پیامی صریح و دوگانه به سرنان عرب بدهد مبنی بر اینکه «شما از پنجره بیرون رفتید و اکنون این ما هستیم که از در به آفریقا بازگشتم و با خود پول، تکنولوژی و مهارت‌های امنیتی و روابط قوی با آمریکا و روسیه با هم حمل می‌کنیم اما شما چه چیزی را می‌توانید ارائه کنید؟» هنگامی که عرب‌ها ملی‌گرا بوده و جرأت داشتند نتانیاهو یا هر کس دیگر جرأت نمی‌کرد به آفریقا سفر کند اما اکنون وضع فرق کرده است و وزیر خارجه مصر بزرگ به قدس اشغالی سفر می‌کند و خواستار میانجی‌گری نتانیاهو برای کاهش خطرات سد النهضة علیه کشور و ملتش می‌شود.

✽ تلخ‌بگور برجسته جهان عرب

گروه بین‌الملل: دیوید کامرون که ساعاتی پس از رأی منفی مردم انگلیس به ماندن در اتحادیه اروپایی از قصد خود برای کناره‌گیری از نخست‌وزیری خسر داده بود، اعلام کرد روز چهارشنبه آخرین روز هدایت جلسات دولت توسط وی خواهد بود. کامرون گفت چهارشنبه در آخرین نشست هیات دولت شرکت می‌کند و پس از آن مستقیماً برای ارائه استعفا به ملکه، راهی کاخ باکینگهام خواهد شد. همزمان آندره لیدسوم، تنها رقیب ترزا می برای تبدیل شدن به جانشین کامرون، از ادامه رقابت انصراف داد و مشخص شد خانم می تنها مستأجر بعدی خانه شماره ۱۰ خیابان داونینگ خواهد بود. ترزا می پس از مارگارت تاچر، دومین زنی است که در انگلیس به سمت نخست‌وزیری می‌رسد. ترزا می که تا پیش از این وزیر کشور انگلیس بود، در اکتبر ۱۹۵۶ به دنیا آمد و تحصیلات خود را در شهر آکسفورد در شمال لندن تکمیل کرد. می پس از آنکه نامزد ریاست حزب کارگر انگلیس و تصدی پست نخست‌وزیری شد، در نهایت پس از کناره‌گیری آندره لیدسوم وزیر انرژی از این رقابت، اکنون جانشین دیوید کامرون می‌شود. می بین وزرای انگلیسی رکورد طولانی‌ترین دوره تصدی پست وزارت کشور را در تاریخ این کشور دارد. نام وی در سال ۲۰۱۳ و پس از موفقیتش در پرونده اخراج ابوقتاده (از سران جریان سلفی افراطی) از انگلیس

گروه بین‌الملل: مقام‌های کاخ سفید می‌گویند به توانایی ارتش عراق برای نبرد بزرگ آزادسازی موصل که یکی از مقرهای مهم گروه تروریستی داعش در این کشور محسوب می‌شود، اعتمادی ندارند لذا بهتر است در این برهه حساس، گروه دیگری از سربازان آمریکایی برای مشارکت در این عملیات، اعزام این کشور شوند. بر این اساس، اشتون کارتر، وزیر دفاع آمریکا روز دوشنبه در جریان سفر اعلام نشده خود به عراق گفت: برای کمک به بازسازی پایگاه هوایی القیاره که اخیراً به تصرف ارتش عراق درآمده و تجهیز آن به عنوان یکی از مراکز مهم عملیات بازپس‌گیری شهر موصل، آمریکا ۵۶۰ نفر از نیروهای خود را به این منطقه اعزام خواهد کرد. وزیر دفاع آمریکا در بیانیه خود گفت: این نیروهای اضافی به عملیات موصل قابلیت‌های ویژه‌ای خواهند افزود و در مقاطع حساس نبرد به نیروهای ارتش عراق کمک‌های مهمی خواهند کرد. در همین حال، ژنرال «مک‌فارلند» فرمانده نیروهای

اکثر آمریکایی‌ها هیلاری را متهم می‌دانند

گروه بین‌الملل: نتایج نظرسنجی مشترک توسط شبکه ای‌بی‌سی نیوز و روزنامه واشنگتن پست‌نشان می‌دهد اکثر مردم آمریکا فکر می‌کنند هیلاری کلینتون باید به خاطر رسوایی استفاده از ایمیل شخصی در دوران تصدی وزارت خارجه دولت اوایما، متهم شناخته می‌شود. به گزارش نتسینم، این نظرسنجی که هفته گذشته طی روزهای ۵ تا ۷ جولای انجام شده، حاکی است ۵۶ درصد آمریکایی‌ها مخالف تصمیم جیمز کومی، مدیر اف‌بی‌آی برای عدم طرح اتهام علیه هیلاری کلینتون هستند. تقریباً همین درصد از شهروندان آمریکایی نگرانی خود را نسبت به نحوه انجام

گروه بین‌الملل: موج پلیس کشی در آمریکا پس از حمله نماندن هفتم جولای مایکا جانسون، سرباز سیاهپوست و ضدنازادپرستی پناگاون در دالاس ادامه دارد. در فاصله تنها ۵ روز از آن حمله که در اعتراض به قتل ۲ جوان بی‌گناه سیاهپوست طی ۲ روز متوالی توسط نیروهای انتظامی شهری مینه‌سوتا و لوئیزیانا صورت گرفت، تاکنون ۶ حمله مسلحانه تعدمی به نیروهای پلیس در سراسر ایالات متحده گزارش شده که آخرین آنها روز دوشنبه گذشته به مرگ ۲ نیروی پلیس در دادگاهی در ایالت میشیگان و زخمی شدن معاون کلانتر شهر انجامید. درست در روزی که باراک اوایما، رئیس‌جمهور آمریکا سفر مهم خود به اروپا را به‌خاطر قتل ۵ پلیس در واقعه پنجشنبه گذشته دالاس نیمه‌کاره گذاشته و به کشور بازگشته بود، یک زندانی که برای محاکمه به دادگاه شهر سنت‌جووزف از توابع برین کاونتی در ایالت میشیگان برده شده بود در جریان اقدام به فرار مسلحانه ۲ افسر ضابطش را کشت و خود نیز کشته شد. این محکوم سفیدپوست ۴۵ ساله که لری درتل گوردون نام داشته و در حال انتقال از سلولش به جلسه استماع دادگاه مربوط به جرائم خود بود در صحن دادگاه با ظابطان ۶۰ و ۶۱ ساله خود که افسران بازنشته پلیس بودند درگیر شد. او که دستبند نداشت با دست یافتن به اسلحه یکی از آنها، هر دو را بسرای اقدام به فرار گروگان گرفت و لحظاتی بعد پس از شلیک به آنها و معاون کلانتر برین کاونتی و همچنین یک شهروند عادی

خداحافظی فوری کامرون با نخست‌وزیری انگلیس

می در پی تاچر



پاژل

ایرلند در صف خروج از اتحادیه اروپایی

با تلاش گروه حامیان خروج ایرلند از اتحادیه اروپایی، این کشور ممکن است کشور بعدی باشد که راه انگلیس را در رای تاریخی‌اش به خروج از این اتحادیه در پیش گیرد. در این میان، مالیات پایین ایرلند بر شرکت‌های سهامی که یکی از عوامل پیشرفت اقتصاد این کشور و خروج موفقیت‌آمیز آن از رکود ۲۰۰۸ بود، با سیاست‌های مالیاتی هماهنگ اتحادیه اروپایی در تضاد است و در صورت تداوم احتمالاً با مخالفت بروکسل روبه‌رو خواهد شد.

چگونگی آغاز مذاکرات، در این مذاکرات شرکت کنند. می درخواست کرده است شرکت‌های انگلیسی بتوانند طبق اصل آزادی تردد افراد و

لشکر کشی تدریجی واشنگتن به عراق به بهانه مبارزه با داعش

العامری: نیازی به نظامیان آمریکایی نداریم



تشکیلات بسیج مردمی (الحشد الشعبي)، روز دوشنبه به اظهارات وزیر دفاع آمریکا درباره اعزام ۵۶۰ سرباز آمریکایی برای مشارکت در نبرد آزادسازی شهر موصل از اشغال داعش، واکنش نشان داد و این اظهارات را رد کرد. العامری در بیانیه‌ای اعلام کرد: «همگان باید بدانند که عراقی‌ها می‌توانند کشورشان را بدون نظامیان آمریکایی، آزاد کنند؛ همانگونه که بیجی، الفلوجه و القیباره را آزاد کردیم، موصل را نیز آزاد خواهیم کرد.» دبیرکل سازمان بدر عراق تأکید کرد: «ما حضور زمینی نیروهای آمریکایی را قاطعانه رد کردیم؛ چون ملت عراق جایگزینی داعش با

آمریکایی‌ها را رد می‌کند. تصمیم ما این است. عراق جای داعش یا آمریکایی‌ها نیست.»

۴۲ کشته و زخمی در انفجار بغداد

از سوی دیگر، سه‌شنبه در جریان انفجار یک خودروی بمب‌گذاری شده در شمال بغداد دست‌کم ۱۲ تن کشته و ۳۰ تن دیگر زخمی شدند. این انفجار در وسط یک بازار تره‌بار در منطقه الرشیدیه بغداد و توسط یک خودروی بمب‌گذاری شده رخ داد. براساس آمارهای اولیه در این انفجار دست‌کم ۱۲ تن کشته و ۳۰ تن دیگر زخمی شدند. معمولاً انفجارهای اخیر بغداد نشانه‌های تروریست‌های داعشی را دارد. فرماندهی عملیات بغداد اعلام کرد حمله از طریق یک خودروی بمب‌گذاری شده‌ای که عامل انتحاری هدایت می‌کرد، رخ داد. پیش‌تر نیز در پی حملات تروریستی خونبار به محله الکراهه در بغداد بیش از ۲۰۰ تن کشته و ۲۰۰ تن دیگر زخمی شدند. این انفجار محکومیت‌های گسترده‌ای را به دنبال داشت.

فرار ۲۰ فرمانده ارشد داعش

گروه بین‌الملل: در پی شکست‌های پیاپی گروه تروریستی داعش در عراق، ابوبکر البغدادی، سرکرده این گروه تکفیری دستور بازداشت ۲۰ نفر از فرماندهان ارشد داعش را به دلیل عقب‌نشینی و فرار صادر کرده است. به گزارش سومرینه‌نیوز، جبار المعموری، از فرماندهان بسیج مردمی عراق ضمن اعلام این خبر از تضعیف توان داعش در منطقه الشراط در شمال استان صلاح‌الدین عراق خبر داد. در پی دستاوردهای میدانی ارتش عراق در این منطقه بسیاری از عناصر داعش به همراه خانواده‌های‌شان به‌سوی موصل گریخته‌اند. بر این اساس الشراط که از مهم‌ترین پایگاه‌های داعش

قتل ۲ پلیس در دادگاهی در میشیگان

ادامه موج پلیس کشی در آمریکا



بیشتر پلیس‌ها اقدامی قانونی به عمل آورند. اشاره او به قانون پیشنهادهی اوایما و دموکرات‌ها به کنگره برای کنترل اسلحه در آمریکاست که چندین‌بار از سوی جمهوری‌خواهان با مخالفت وارد دومین هفته اوایما پس از گذشت نزدیک به ۸ سال همچنان نتواند به شعار انتخاباتی‌اش در این‌باره جامه عمل بپوشاند.

ادامه تظاهرات علیه پلیس نژادپرست

در همین حال، موج جدید تظاهرات محکومیت خشونت پلیس نژادپرست آمریکا علیه سپاهان در ایالات‌های مختلف وارد دومین هفته خود شد. این اعتراضات سراسری دوشنبه هفته پیش به دنبال کشته شدن یک دستفروش بی‌گناه



سعی کرد از ساختمان خارج شود که به ضرب گلوله سایر نیروهای پلیس از پا درآمد. این حادثه بار دیگر اپدیمی شکستن قیج حمله مسلحانه به پلیس و نیروهای تامینی در ایالات متحده را به رخ حاکمان واشنگتن کشید و باعث تواتر بیشتر هشدار معروف معاون رئیس پلیس دالاس پس از حمله هفتم جولای در رسانه‌ها شد که گفته بود پس از آن حادثه نیروهای پلیس در سراسر آمریکا این احساس را دارند که - توسط جامعه‌ای انتقام‌جو - محاصره شده‌اند؛ به دنبال حادثه خونین بعدازظهر دوشنبه دادگاه سنت‌جووزف، ریک سیندر فرماندار ایالت میشیگان با لحنی عاجزانه از مقامات گرفت و لحظاتی بعد پس از شلیک به آنها و معاون کلانتر برین کاونتی و همچنین یک شهروند عادی



اقدام کویت ضد مداح شیعه عراقی
منابع رسانه‌ای کویت اعلام کردند وزارت کشور تصمیم به ممنوعیت فعالیت «باسم کربلایی» مداح معروف عراقی در این کشور گرفته است. این در حالی است که کاربران اینترنتی در شبکه اجتماعی توئیتر اعلام کردند کربلایی کویت را ترک کرده است. در این گزارش آمده است این تصمیم به درخواست نمایندگان کویتی و در پی آنچه «توهین به صحابه» نامیده شده، گرفته شده است.

صهیونیست‌ها در تعقیب نوزاد

متوفی فلسطینی

محمد توفیق بعیرات، شهروند فلسطینی، تصور نمی‌کرد نوزادش که ۲۳ سال پیش، ۱۴ روز پس از تولد فوت کرد، تحت تعقیب دستگاه اطلاعات اسرائیل قرار گیرد. منابع رسانه‌ای فلسطینی اعلام کرده‌اند نیروهای ارتش اسرائیل در ساعات بامداد به خانه این نوزاد وارد شده‌اند تا احضار به دستگاه اطلاعات رژیم صهیونیستی را به این نوزاد که ۲۳ سال پیش فوت کرده بود، تحویل دهند. در این احضار به زبان‌های عربی و عبری نوشته شده است: «جناب آقای جهاد محمد توفیق بعیرات... شما به... احضار شده‌اید... در تاریخ ۷/۱۱ به لشکر رام‌الله مراجعه کنید.»

انتقاد دیده‌بان حقوق بشر از ترکیه

دیده‌بان حقوق بشر می‌گوید دولت ترکیه از تحقیق و تفحص مستقل درباره گزارش‌های مطرح شده مبنی بر سوء رفتار با غیرنظامیان در مناطق کردنشین جنوب شرق این کشور جلوگیری می‌کند. سازمان دیده‌بان حقوق بشر همچنین اعلام کرد کشتارهای غیرقانونی غیرنظامیان، آوارگی اجباری جمعی و ویرانی گسترده غیرقانونی اموال شخصی از جمله سوء رفتارهای است که گفته می‌شود عمل غیرنظامیان در این مناطق صورت می‌گیرد. رام‌الله مراجعه کنید.

رأی دیوان لاهه علیه چین

قضات دادگاه بین‌المللی لاهه رای نهایی خود را درباره ادعاهای پکن درباره حقوق اقتصادی این کشور در دریای جنوبی چین صادر کردند و این ادعاها را بی‌بایه و اساس دانستند. به گزارش روتترز، دیوان قضایی لاهه با صدور رای ۴۹۷ صفحه‌ای اعلام کرد ادعاهای چین درباره مالکیت جزایر و منابع دریای جنوبی چین، بر خلاف کنوانسیون سازمان ملل در زمینه حقوق دریاهاست. البته چین از قبل با ارجاع این پرونده توسط فیلیپین به دادگاه بین‌المللی لاهه مخالفت کرده و پیش از این اعلام داشته بود رای این دادگاه هیچ‌گونه وجاهت قانونی نخواهد داشت.

آزادی فعال بر جسته بحرینی

رژیم آل خلیفه که اخیراً سرکوب سیاسی مخالفان داخلی خود را تشدید کرده است، دوشنبه ابراهیم شریف، دبیرکل سابق جمعیت وعد را آزاد می‌کند. شریف در ۱۲ جولای ۲۰۱۵ بازداشت شد و محکومیت وی روز دوشنبه ۱۱ جولای به پایان می‌رسد. مسؤولان امنیتی بحرین ابراهیم شریف را به تشویق به انزجار از نظام و اهانت به آن متهم کرده‌اند.

رونمایی انصارالله از «ژنرال ۳»

انصارالله یمن از یک موشک بالستیک به‌نام «ژنرال ۳» رونمایی کردند. در حالی که انصارالله اعلام کرده موشک ساخت داخل است، شبکه‌های همسو با ائتلاف متجاوز سعودی به نقل از کسانی که آنها را کارشناسان نظامی نامیدند، اعلام کردند این موشک‌ها با تکنولوژی ایران ساخته شده و انصارالله این تکنولوژی را در اختیار ندارد اما هیچ شهادی بر این ادعا ارائه ندادند. در ادامه این گزارش‌ها ادعا شده این نوع از موشک‌ها را فقط ایران، سوریه و حزب‌الله در اختیار دارند.

دفاع اولاند از داعش

رئیس‌جمهور فرانسه اقدام بین‌المللی را علیه شاخه القاعده در سوریه خواستار شد و هشدار داد: شکست‌های اخیر داعش ممکن است به جسور شدن دیگر گروه‌های افراط‌گرا منجر شود. فرانسوا اولاند در حاشیه نشست سران ناتو در ورشو گفت: داعش در حال عقب‌نشینی است، با این حال، اولاند خاطر نشان کرد: ما همچنین باید از اوضاعی که در آن داعش ضعیف‌تر و دیگر گروه‌ها قدرتمندتر می‌شوند، اجتناب کنیم. داعش که با حملات هوایی و زمینی نیروهای محلی مواجه است، در ماه‌های اخیر سرزمین‌هایی را در عراق و سوریه از دست داده است.